
خاورمیانه دورانی پرتنش را تجربه می کند. شتاب تحولات 
پس از 7 اکتبــر 2023 آنچنان ســریع و توقف ناپذیر بوده 
که بســیاری از سیاســتمداران و تحلیل گــران را به حیرت 
افکنده اســت. اکنون در پسِ تمامی اظهارات و ســخنان 
مقامات کشــورها و تأکید بر عدم تمایل هیچ کشوری برای 
آغاز جنگ در منطقه، بسیاری نگران وقوع برخورد نظامی 
تمام عیار در خاورمیانه هســتند. این امر از آنجایی اهمیت 
بیشتری می یابد که به یاد داشته باشیم تمامی جنگ های 
بزرگ بــدون تمایل برای وقوع آن هــا، رخ داده اند. رهبران 
اروپایی در جنگ جهانی اول و دوم هیچ  کدام جنگی بزرگ 
را نمی خواســتند، اما بــا دلگرمی به همین عــدم تمایل، 

بزرگترین فجایع قرن را رقم زدند. 
اکنون نیــز در خاورمیانــه هیچ کس خواســتار جنگی 
بزرگ نیست )البته شاید به اســتثناء اسرائیل(. نه آمریکا، 
نــه ایران و نه هیچ یک از کشــورهای منطقه ســودای ورود 
به جنگ را ندارند اما شــوربختانه باید پذیرفت که شــتاب 
تحولات، مسیر روشــنی را نوید نمی دهند. گام های هر دو 
طرف منازعه، شــبح جنگ را در افــق منطقه پدیدار کرده 
اســت و در ایــن بین تنها می تــوان به عقلانیــت رهبران و 
اجتناب از هرگونه سوءبرداشــت یا محاسبه نادرست امید 
داشت. خاورمیانه آنچنان در تب تنش می سوزد که آنتونی 
بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا شرایط کنونی این منطقه 
را خطرناک تریــن دوران پــس از ســال 1973 می دانــد: 
»می توانم استدلال کنم که دست کم از سال 1973 و حتی 
پیــش از آن وضعیتــی به خطرناکی آنچه امروز در سراســر 
خاورمیانه با آن روبه رو هستیم، ندیده ام.« این فقره گویای 
حقیقتی آشــکار در منطقه اســت؛ بحرانــی فراگیر که در 
زهدان آن هر دم جنگی بزرگ در شــرف زاده شــدن است. 
گرچه منافع اســتراتژیک آمریکا اجتناب از ورود به بحرانی 
جدید در خاورمیانه را بــه ضرورتی گریزناپذیر تبدیل کرده 
است اما تأملی در اظهارات مقامات دولت بایدن و همچنین 
عرصه سیاســی داخلی آمریکا گویای تغییری تدریجی در 
ســیاق کلام نخبگان آمریکایی در مواجهه با ایران اســت. 
گرچه در مجموع آمریکا بر دوری از هرگونه رویارویی نظامی 
مستقیمی با ایران تأکید می کند اما به نظر می رسد مسیر 

تحولات ممکن است گزینه های دیگری را پیش روی دولت 
بایــدن قرار دهــد. صرف نظر از کوشــش های توقف ناپذیر 
اســرائیل برای کشــاندن پای آمریکا به جنگی در منطقه، 
عرصه سیاســت داخلی آمریکا نیز در مسیر تشدید تنش و 
بحران آفرینی قرار دارد. سیر تطور اظهارات مقامات دولت 
بایدن در تبیین سرشــت و مسیر تحولات خاورمیانه پس از 
7 اکتبر، گویای تغییری تدریجی در معرفی نقش ایران در 
این تحولات است. به نظر می رسد با گذر زمان و طولانی تر 
شــدن مدت بحران، اتهامات به ایــران نیز تغییر می کنند. 
این تغییر لحن از تحولــی خطرآفرین حکایت دارد. گرچه 
می توان به درایت و هوشــیاری رهبران برای تغییر مســیر 
تحولات امید بســت اما این امیدواری نباید سیاستمداران 
را از پیامدهای شــکل گیری یک فضــای گفتمانی جدید و 
تنش آفرین غافل سازد. تکوین گفتمانی که در آن جمهوری 
اســلامی ایران در مقام عامل اصلی بحران ها معرفی شود، 
دامی است که اسرائیل مدت ها در پی درانداختن آن است. 
باید دید دولت بایدن تا چه حد هوشیار است تا در بند این 
دام گرفتار نشــود. شاید در اینجا به کلام توماس فریدمن، 
سن و تجربه بایدن یک امتیاز باشد. تجربه جنگ های اخیر 
آمریکا در منطقه گویای آن اســت که کوشش برای تکوین 
یک گفتمان مشــروعیت بخش که در آن اقــدام نظامی نه 
یــک انتخاب بلکه یک ضــرورت تلقی شــود، از مهمترین 
زمینه های ورود آمریکا به جنگ بوده است. به نظر می رسد 
عرصه سیاســت داخلی آمریکا و کوشش های اسرائیل در 
منطقه در مسیر فراهم کردن بستری گفتمانی برای توجیه 
و حتی فراتر از آن ضرورت اقدامی نظامی علیه ایران است. 
امنیتی سازی از سیاست خارجی ایران که در آن رفتارهای 
تهران در مقام اصلی ترین منبع بحران در خاورمیانه معرفی 
شــود، هدف نهایی این گفتمان اســت. بی تردید تکوین و 
نهادینه شــدن چنین گفتمانی می تواند پیامدهایی سترگ 
برای خاورمیانه و منافع امنیتی ایران داشته باشد. با نظر به 
اهمیت چنین احتمالی در این گزارش، بر آنیم تا با نگاهی 
به ســیر تحول اظهارات و ارزیابی هــای مقامات آمریکایی 
از علل بحران اخیر در خاورمیانه، چگونگی کوشــش برای 
معرفــی ایران به عنــوان منبع اصلی بحران را بررســی و به 
پیامدها و الزامات آن برای سیاست خارجی ایران بپردازیم. 
جامع جمیع حوادث و ســیر تطور اظهارات مقامات آمریکا 
درباره بحران خاورمیانه، گویای شکل گیری برهه ای جدید 
در سیاســت خارجی آمریکا در منطقه است که التفات به 
آن، ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت. در ادامه این تحول را با 

تمهید و تفصیل بیشتری بررسی خواهیم کرد.  

سیر تطور اظهارات مقامات دولت بایدن درباره  �
نقش ایران در تحولات اخیر خاورمیانه 

تبییــن منطق تغییــر و تحول اظهــارات مقامات دولت 
بایدن درباره ریشــه های بحران اخیر در خاورمیانه، حاوی 
حقایقــی مهم از تکوین یک اســتراتژی جدیــد در منطقه 
است؛ اســتراتژی ای که ضرورت و فوریت مواجهه با ایران 
را مهمترین عنصر قوام بخش ثبات در خاورمیانه می داند. 
در نخســتین روزهــای بحران غزه، مقامــات آمریکایی 
و اســرائیلی با طرح این ادعا که ایــران برای چندین دهه 
اصلی ترین حامی حماس بوده اســت، تهران را به شراکت 
مســتقیم در این حملات متهم کردند؛ گرچه در تفسیری 
بــر این ادعا بلافاصلــه تصریح کردند کــه هیچ اطلاعاتی 
دربــاره نقش مســتقیم ایــران در این حمــلات در اختیار 
ندارند. در 9 اکتبر، وال استریت ژورنال در گزارشی مدعی 
شد، ایران برای انجام عملیات حماس »چراغ سبز« نشان 
داده اســت. براساس این گزارش، افسران سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی ایران از ماه اوت با نیروهای حماس برای 
طراحــی تهاجــم هوایی، زمینــی و دریایــی تمرین کرده 
بودنــد. در 10 اکتبــر، آنتونی بلینکن، وزیــر امور خارجه 
آمریکا در اظهاراتی تصریح کرد، مقامات اطلاعاتی آمریکا 
در حال بررســی نقش ایران در حمله حماس به اســرائیل 
هســتند. وی در گفت وگــو با ســی.ان.ان تأکیــد کرد که 
هیچ اطلاعاتی درباره نقش مســتقیم یــا حمایت ایران از 
حمله اخیر حماس به اســرائیل وجود ندارد. نه ســازمان 
ســیا و نه موساد درباره نقش مستقیم ایران در حمله اخیر 
هیچ شواهدی به دســت نیاورده اند. در ادامه، ژنرال چارلز 
براون به مقامات ایران هشــدار داد کــه در تحولات حادث 
مداخله ای نکنند: »می خواهیم پیامی قوی ارسال کنیم، 
نمی خواهیم منازعه گســترش یابد. ایران باید این پیام را 
به وضــوح دریافت کند.« بایدن نیــز در 11 اکتبر با تکرار 
این هشدار از افزایش کمک های نظامی آمریکا به اسرائیل 
خبــر داد: »ما ناو آمریکایی را به مدیترانه شــرقی منتقل و 
جت های جنگنده بیشتری را به منطقه اعزام خواهیم کرد 
و به ایرانی ها می گوییم که مراقب باشید.« بایدن در ادامه 
تأکید کرد: »صحبت از نقش مســتقیم یا حمایت ایران در 

حملات اخیر زود است.« 
آنتونــی بلینکــن، وزیــر امورخارجه دولــت بایدن نیز 
باردیگــر از حمایــت طولانی ایــران از حماس ســخن به 
میــان آورد: »ایران و حماس رابطــه ای طولانی با یکدیگر 
دارند. واقع امر آن اســت که بــدون حمایت های ایران در 
اصل حماس نمی توانســت وجود داشته باشــد. با وجود 
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 استادیار بین الملل دانشگاه 
خوارزمی

مجید محمدشریفی

ادعای رویترز درباره سفر مهم 
اسماعیل قاآنی به عراق

منابع ایرانی و عراقی متعدد به رویترز گفته اند که ســفر 
فرمانــده نیــروی قدس ایران بــه بغداد منجــر به توقف 
حملات به نیروهای آمریکایی توســط گروه های همسو 
بــا ایران در عراق شــده و این نشــانه ای اســت که تهران 
می خواهــد از بروز یــک درگیری گســترده تر جلوگیری 
کند. این منابع گفتند که اســماعیل قاآنی در 29 ژانویه 
با نمایندگان چندین گروه مسلح در فرودگاه بغداد دیدار 
کرد. این دیدار کمتر از 48 ســاعت پس از آن انجام شــد 
که واشنگتن این گروه ها را مسئول کشته شدن سه سرباز 
آمریکایــی در پایگاه برج 22 در اردن دانســت. قاآنی به 
رهبران این گروه ها گفت کــه ریختن خون آمریکایی ها 
خطر واکنش شــدید ایالات متحده را به همراه دارد. این 
منابع گفتند که قاآنی به فرماندهان این گروه ها گفته که 
باید برای جلوگیری از حملات آمریکا به فرماندهان ارشد 
خود، نســبت به تخریب زیرساخت های کلیدی یا حتی 
انتقام جویی مستقیم آمریکا علیه ایران، خویشتن داری 
کنند. یکــی از این گروه ها در ابتدا با درخواســت قاآنی 
موافقت نکــرد اما اکثر گروه های دیگــر موافقت کردند. 
روز بعــد، گروه کتائــب حزب الله در عــراق اعلام کرد که 
حملاتــش را تعلیق می کنــد. از 4 فوریــه تاکنون هیچ 
حمله ای به نیروهای آمریکایی در عراق و ســوریه صورت 
نگرفته اســت. یکــی از فرماندهــان ارشــد از گروه های 
مســلح عراقی وابســته به ایران گفته: »بــدون مداخله 
مستقیم قاآنی، متقاعد کردن کتائب حزب الله برای توقف 
عملیات نظامی خود برای کاهش تنش غیرممکن بود.« 
قاآنی و نیروی قدس، بازوی ســپاه پاســداران ایران که با 
گروه های مسلح متحد از لبنان تا یمن همکاری می کند، 
به درخواســت ها برای اظهارنظر درباره این ماجرا پاسخ 
ندادند. کتائب حزب الله و یک گروه دیگر برای اظهارنظر 
در دســترس نیستند. کاخ سفید و پنتاگون نیز واکنشی 
نشان ندادند. سفر قاآنی در رسانه های عراقی ذکر شده 
اســت، اما جزئیات پیام وی و تاثیر آن بر کاهش حملات 
گزارش نشــده است. رویترز با سه مقام ایرانی، یک مقام 
ارشد امنیتی عراق، سه سیاستمدار شیعه عراقی، چهار 
منبع در گروه های مسلح عراقی مورد حمایت ایران و چهار 
دیپلمات متمرکز در عراق گفت وگو کرده است. پنج منبع 
گفتند که دولت بغداد، متحد تهران و واشنگتن، در تلاش 
اســت تا از تبدیل این کشور به میدان جنگ قدرت های 
خارجی جلوگیری کند و از ایران خواســته اســت تا پس 
از حملــه به پایگاهی در اردن به مهار گروه ها کمک کند. 
فرهاد علاءالدین، مشاور امور خارجی سودانی در پاسخ 
به رویترز گفت: »محمدشیاع السودانی« نخست وزیر عراق 
»با همه طرف های مرتبــط در داخل و خارج از عراق کار 
کرده و به آنها هشدار داده است که تشدید تنش »عراق و 
منطقه را بی ثبات می کند«.  چندین حزب و گروه مسلح 
همسو با ایران در عراق نیز گفت وگو را به جای حمله برای 
پایان دادن به حضور نیروهای آمریکایی ترجیح می دهند. 
واشنگتن تمایلی به مذاکره در مورد تغییر موضع نظامی 
خود نشان نداده است، زیرا نگران است که مذاکره ایران 
را جسور کند. ایالات متحده در حال حاضر حدود 2500 
ســرباز در عراق و 900 ســرباز در ســوریه برای مأموریت 
مشاوره و کمک دارد. آنها بخشی از یک ائتلاف بین المللی 
هستند که در سال 2014 برای مبارزه با داعش، عمدتاً در 
غرب کشور و شرق سوریه مستقر شدند. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا که از اظهارنظر درباره ســفر قاآنی به بغداد 
خودداری کرد، گفت که حضور ایالات متحده در عراق به 
»روابط امنیتی دوجانبه پایدار« تبدیل خواهد شد. ایالات 
متحده تاکید می کند که ایران کنترل بالایی بر نیروهای 
مورد حمایتــش دارد. تهران می گوید کــه به متحدانش 
کمک مالی، مشاوره و آموزش داده است، اما آنها خودشان 
تصمیم می گیرند که عملیاتی را انجام دهند. یکی دیگر از 
مقامات آمریکایی، نقش ایران در کاهش حملات را تائید 
کرد، اما گفت، روشن نیست که آیا این آرامش ادامه خواهد 
داشت یا خیر.  حمله سال 2020 که طی آن سردار قاسم 
سلیمانی، رهبر ســابق نیروی قدس در خارج از فرودگاه 
بغداد ترور شد، پس از حمله ای از سوی کتائب حزب الله 
انجام شد که طی آن یک پیمانکار آمریکایی کشته شد.  9 
منبع گفتند که تهران و بغداد هر دو می خواستند این بار 
از تشدید تنش مشابه اجتناب کنند. یک مقام عالی رتبه 
امنیتی در ایران گفت: دیدار فرمانده قاآنی موفقیت آمیز 
بــود، اما نه به طور کامــل، زیرا همه گروه هــای عراقی به 
تنش زدایی رضایت ندادند. یک گروه کوچکتر اما بســیار 
فعــال به نام نُجَباء گفت که به حملات خود ادامه خواهد 
داد، با این استدلال که نیروهای ایالات متحده فقط با زور 

آنجا را ترک خواهند کرد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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تغییر تدریجی لحن
تکوین گفتمانی مشروعیت بخش برای برخورد با ایران
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